Nome Formagéao Titulagdo Maxi- |{Campus de |Disciplina e-mail
ma Lotacao/ Atu-
acao
Alexandre da Silva Graduado em Quimica Quimica Ambiental alexandre.avincola@ifpr.edu.br
Avincola Licenciatura. Mestrado Paranavai
Mestre em Quimica Analitica.
Ana Maria Denardi Bacharelado em Arquitetura e Planejamento e ana.dinardi@ifpr.edu.br
Urbanismo, Especializagdo em Mestrado Paranavai Desenvolvimento Urbano
Engenharia do Produto e Design,
Mestrado em Ciéncias do Ambiente
Ana Paula Gaspari Graduagao em Quimica Projeto Integrador / gestdo |ana.gaspari@ifpr.edu.br
Bacharelado e Licenciatura Doutora Paranavai |de Residuos Sélidos
Mestre e Doutora em Ciéncias, na
area de Quimica
Camila Clozato Lara |Graduada em Biologia Mestre em Paranavai Gestdo Ambiental camila.lara@ifpr.edu.br
Genética (Genética Evolutiva e de |poutora
Populagbes)
Doutora em Biologia-Genética
Carlos Eduardo Barao | Graduagédo em Engenharia de Paranavai Estatistica Experimental / |carlos.barao@ifpr.edu.br
Alimentos. Especializagéo em Doutorado Bioenergia / Microbiologia

Gestdo Ambiental de Municipios;
Educacgao: Métodos e Técnicas de
Ensino Especialista; Logistica
Empresarial.Doutorado em
Engenharia Quimica na area de
Desenvolvimento de Processos.

Ambiental e Analises
Ambientais



mailto:alexandre.avincola@ifpr.edu.br
mailto:carlos.bar%C3%A3o@ifpr.edu.br
mailto:camila.lara@ifpr.edu.br
mailto:ana.gaspari@ifpr.edu.br
mailto:ana.dinardi@ifpr.edu.br

Felipe Augusto Graduagao (licenciatura e Paranavai |Cartografia e felipe.bonifacio@ifpr.edu.br
Moreira Bonifacio bacharel) em Geografia e Mestrado|Mestrado Geoprocessamento /
em Geografia Paisagem, Territério e
Identidade.
Giovanna Caputo Graduacgao em Licenciatura em Paranavai Educagéo Ambiental / giovanna.ferrreira@ifpr.edu.br
Almeida Ferreira Ciéncias Biologicas, Especialista  |Mestrado Genética e Conservacéo
em Analise de Processos na Ambiental
Industria Alimenticea e Mestre em
Ciéncias da Saude
Josimar Priori Graduacgao em Ciéncias sociais, Paranavai Sociedade, Meio Ambiente |josimar.priori@ifpr.edu.br
Mestre em Ciéncias Sociais Mestrado e Politicas Publicas
Renata de Souza Graduacéo (licenciatura e Paranavai Ecologia e Biodiversidade / |renata.antunes@ifpr.edu.br
Panarari bacharel) em Ciéncias Biol6gicas, |Doutorado Projeto Integrador de
Mestre em Ciéncias Ambientais, Curso
Doutora em Ciéncias Ambientais
Sergio Alexandre dos |Graduagao em Ciéncias Paranavai Economia e Meio Ambiente|sergio.junior@ifpr.edu.br
Santos Junior Econdmicas e Mestrado em Mestrado
Economia (Teoria Econémica)
Sérgio Inacio Gomes |Graduado em Engenheira Elétrica Paranavai | Tecnologias Sustentaveis |sergio.inacio@ifpr.edu.br
Mestre em Engenharia Quimica Doutor Emergentes

Doutor em Engenharia Quimica
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Rosemeire Carvalho |Graduagdo em Engenharia Paranavai |Sustentabilidade em rosemeire.silva@ifpr.edu.br
da Silva Agrénomica, Mestrado e Doutorado| poytorado Sistemas de Produgéo

em Agronomia: Produgéo Vegetal Agricola
Tatiana Colombo Graduagaoe m Engenharia de Paranavai Metodologia de Pesquisa/ |tatiana.pimentel@ifpr.edu.br
Pimentel Alimentos, Especialista em Doutorado Microbiologia Ambiental e

Processamento e Controle de Analises Ambientais

Qualidade de Carne, Leite e Ovos

e em Tecnologia de Frutas e

Hortalicas; Mestrado e Doutorado

em Ciéncia de Alimentos.
Vanessa Guimardes |Graduagdo em Quimica. Mestrado Paranavai TCC vanessa.olher@ifpr.edu.br
Alves Olher em Quimica de Produtos Naturais. |poutorado

Doutorado em Quimica de

Produtos Naturais e sintese

organica
Vanessa Monteiro Graduacao (licenciatura e Paranavai Ecologia e biodiversidade |vanessa.monteiro@ifpr.edu.br

bacharel) em Ciéncias Bioldgicas, |Mestrado

Mestrado em Genética e Biologia
Molecular
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